Дело № 1-90/2020 

УИД 33RS0006-01-2020-000694-42 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» мая 2020 года г. Вязники

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе: председательствующего Черненко О.А.,

при секретаре Шалагиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя Доля Е.Г., 

потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевшая №4, Потерпевший №5

подсудимой ФИО5, 

защитника – адвоката Жуковой Н.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее - специальное образование, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО5 предъявлено обвинение в совершении присвоения и растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, а именно: 

Жилищно – строительный кооператив № (далее по тексту – ЖСК №) создан решением общего собрания членов ЖСК № от ДД.ММ.ГГГГ - жителей 

<

адрес>, организован в городе с целью удовлетворения членов кооператива жилой площадью путем строительства кооператива с помощью государственной 70% компенсации на удорожание строительства, а также для последующей эксплуатации и управления этим домом. 

В соответствии с Уставом ЖСК №, принятым ДД.ММ.ГГГГ решением общего собрания членов ЖСК №, органами управления кооператива является общее собрание членов и правление кооператива. На основании протокола Собрания собственников жилья ЖСК № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 избрана на должность и утверждена бухгалтером ЖСК №. Таким образом, в период времени по ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 выполняла обязанности бухгалтера ЖСК №. Согласно устной договоренности с председателем Правления ЖСК № ФИО1, избранным ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с протоколом Заседания Правления ЖСК № от ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности ФИО5 входил бухгалтерский учет деятельности ЖСК №, выписывание квитанций на оплату коммунальных услуг и их распределение по почтовым ящикам жильцов 

<

адрес>, ведение учета оплаты денежных средств членами кооператива по данным квитанциям, выявление должников, ведение учета заработной платы, сбор денежных средств с жителей дома на оплату коммунальных услуг, которые ФИО5 выполняла в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Иных обязанностей ФИО5 какими-либо нормативными актами ЖСК № либо договоренностями предусмотрено не было, и не была наделена организационно – распорядительными полномочиями и не выполняла административно-хозяйственные функции в ЖСК №. 

В один из дней в первой декаде января 2019 года в период времени с 08 часов до 22 часов, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, принимая по личной инициативе денежные средства от физических лиц – граждан, являющихся жильцами 

<

адрес> и членами ЖСК №, передаваемые ей по обоюдному согласию и устной договоренности с ними и Председателем Правления ЖСК № для последующего внесения в кассу или на расчетный счет ЖСК №, решила из корыстных побуждений противоправно похитить вверенные ей денежные средства, путем их невнесения в кассу и на расчетный счет ЖСК №, обращая вверенные ей членами ЖСК № денежные средства против воли их собственников в свою пользу, т.е. присвоить их, и тратить вверенные ей денежные средства против воли их собственников на собственные нужды, т.е. растратить их.

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих жильцам 

<

адрес>, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, находясь на участке местности около 

<

адрес>, лично из рук в руки получила от Потерпевшая №4 денежные средства в размере 5000 рублей, которые, по обоюдному согласию и устной договоренности с Потерпевшая №4, обязана была незамедлительно внести в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевшая №4 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов». В указанный день в указанное время, после получения денежных средств в размере 5000 рублей от Потерпевшая №4, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, решила вверенные ей денежные средства в кассу не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в указанное время и в указанном месте, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей Потерпевшая №4 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли их собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов до 22 часов, ФИО5, находясь в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес>, растратила путем расходования по своему усмотрению данные денежные средства на личные нужды путем приобретения на них продуктов питания, моющих средств и косметики в указанном магазине, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевшая №4 денежных средств в размере 5000 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств членов ЖСК №, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов находясь на участке местности около подъезда 

<

адрес>, лично из рук в руки получила от Потерпевший №1 денежные средства в размере 5000 рублей, которые по обоюдному согласию и устной договоренности с Потерпевший №1 обязана была незамедлительно внести в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевший №1 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов».В указанный день в указанное время, после получения денежных средств в размере 5000 рублей от Потерпевший №1, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, решила вверенные ей денежные средства в кассу не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в указанное время и в указанном месте, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей Потерпевший №1 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов до 20 часов ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, противоправно истратила вверенные ей Потерпевший №1 денежные средства в размере 5000 рублей против воли их собственника на собственные нужды путем их расходования, а именно передала их ФИО3 в качестве оплаты за наем своего жилья, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевший №1 денежных средств в размере 5000 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств членов ЖСК №, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, в один из дней в третьей декаде января 2019 года в период времени с 12 часов до 14 часов получила от Потерпевший №5 в долг денежные средства в размере 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, в период времени с 10 часов до 14 часов ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, находясь по месту жительства, т.е. по адресу: 

<

адрес>, достигла устной договоренности с Потерпевший №5 о том, что полученные от нее (Потерпевший №5) денежные средства в размере 1000 рублей она ей отдавать не будет, а внесет в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевший №5 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов». В указанный день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, т.е. в период времени с 10 часов до 14 часов, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, после достигнутой с Потерпевший №5 договоренности, решила денежные средства в размере 1000 рублей в кассу и на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевший №5 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов» не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в указанное время и в указанном месте, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей Потерпевший №5 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 22 часов ФИО5, находясь в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес>, растратила путем расходования по своему усмотрению данные денежные средства на личные нужды путем приобретения на них продуктов питания в указанном магазине против воли их собственника, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевший №5 денежных средств в размере 1000 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств членов ЖСК №11, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов находясь на участке местности около 

<

адрес>, лично из рук в руки получила от Потерпевшая №4 денежные средства в размере 1500 рублей, которые по обоюдному согласию и устной договоренности с Потерпевшая №4, обязана была незамедлительно внести в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевшая №4 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов». В указанный день в указанное время, после получения денежных средств в размере 1500 рублей от Потерпевшая №4, ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес>, решила вверенные ей денежные средства в кассу не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в указанное время и в указанном месте, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей Потерпевшая №4 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов до 22 часов ФИО5, находясь в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес>, растратила путем расходования по своему усмотрению данные денежные средства на личные нужды путем приобретения на них продуктов питания в указанном магазине против воли их собственника, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевшая №4 денежных средств в размере 1500 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств членов ЖСК №, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов до 15 часов, находясь на участке местности около 

<

адрес>, лично из рук в руки получила от Потерпевший №1 денежные средства в размере 5000 рублей, которые по обоюдному согласию и устной договоренности с Потерпевший №1, обязана была незамедлительно внести в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевший №1 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов». В указанный день в указанное время, после получения денежных средств в размере 5000 рублей от Потерпевший №1, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, решила вверенные ей денежные средства в кассу не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, в указанное время и в указанном месте, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей Потерпевший №1 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, в один из дней в начале марта 2019 года в период времени с 18 часов до 20 часов ФИО5, находясь по адресу : 

<

адрес>, противоправно истратила вверенные ей Потерпевший №1 денежные средства в размере 5000 рублей против воли их собственника на собственные нужды путем их расходования, а именно передачи их ФИО3 в качестве оплаты за наем своего жилья, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевший №1 денежных средств в размере 5000 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств членов ЖСК №, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 10 часов, находясь в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес>, лично из рук в руки получила от Потерпевший №2 денежные средства в размере 1542,24 рублей, которые по обоюдному согласию и устной договоренности с Потерпевший №2, обязана была незамедлительно внести в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевший №2 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов». В указанный день в указанное время, после получения денежных средств в размере 1542,24 рублей от Потерпевший №2, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, решила вверенные ей денежные средства в кассу не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в указанное время и в указанном месте, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей Потерпевший №2 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли их собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период времени с 09 часов до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес>, растратила путем расходования по своему усмотрению данные денежные средства на личные нужды путем приобретения на них продуктов питания в указанном магазине против воли их собственника, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевший №2 денежных средств в размере 1542,24 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств членов ЖСК №, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 21 часа, находясь в 

<

адрес>, лично из рук в руки получила от Потерпевший №3 денежные средства в размере 1352,88 рублей, которые по обоюдному согласию и устной договоренности с Потерпевший №3, обязана была незамедлительно внести в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевший №3 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов». В указанный день в указанное время, после получения от Потерпевший №3 денежных средств в размере 1352,88 рублей, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 решила вверенные ей денежные средства в кассу не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в указанное время и в указанном месте, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей Потерпевший №3 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли их собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период времени с 18 часов до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 находясь в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес>, растратила путем расходования по своему усмотрению данные денежные средства на личные нужды путем приобретения на них продуктов питания в указанном магазине против воли их собственника, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевший №3 денежных средств в размере 1352,88 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств членов ЖСК №11, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 12 часов, находясь около магазина «Универсам», расположенного в 

<

адрес>, лично из рук в руки получила от Потерпевший №2 денежные средства в размере 771,12 рублей, которые по обоюдному согласию и устной договоренности с Потерпевший №2 обязана была незамедлительно внести в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевший №2 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов». В указанный день в указанное время, после получения от Потерпевший №2 денежных средств в размере 771,12 рублей, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 решила вверенные ей денежные средства в кассу не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в указанное время и в указанном месте, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей ФИО2 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период времени с 10 часов до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 находясь в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес>, растратила путем расходования по своему усмотрению данные денежные средства на личные нужды путем приобретения на них продуктов питания в указанном магазине против воли их собственника, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевший №2 денежных средств в размере 771,12 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств членов ЖСК №, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов находясь на участке местности около 

<

адрес>, лично из рук в руки получила от Потерпевшая №4 денежные средства в размере 1000 рублей, которые по обоюдному согласию и устной договоренности с Потерпевшая №4, обязана была незамедлительно внести в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевшая №4 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов». В указанный день в указанное время, после получения денежных средств в размере 1000 рублей от Потерпевшая №4, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, решила вверенные ей денежные средства в кассу не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в указанное время и в указанном месте, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей Потерпевшая №4 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период времени с 12 часов до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 находясь в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес>, растратила путем расходования по своему усмотрению данные денежные средства на личные нужды путем приобретения на них продуктов питания в указанном магазине, против воли их собственника, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевшая №4 денежных средств в размере 1000 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств членов ЖСК №, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 11 часов, находясь около магазина «Универсам», расположенного в 

<

адрес>, лично из рук в руки получила от Потерпевший №2 денежные средства в размере 771,12 рублей, которые по обоюдному согласию и устной договоренности с Потерпевший №2, обязана была незамедлительно внести в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевший №2 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья». «Вывоз твердых бытовых отходов». В указанный день в указанное время, после получения денежных средств в размере 771,12 рублей от Потерпевший №2, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, решила вверенные ей денежные средства в кассу не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в указанное время в указанном месте, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей ФИО2 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период времени с 09 часов до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 находясь в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес>, растратила путем расходования по своему усмотрению данные денежные средства на личные нужды, путем приобретения на них продуктов питания в указанном магазине, против воли их собственника, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевший №2 денежных средств в размере 771,12 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств членов ЖСК №, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 11 часов, находясь около 

<

адрес>, лично из рук в руки получила от Потерпевший №2 денежные средства в размере 1643,64 рублей, которые по обоюдному согласию и устной договоренности с Потерпевший №2, обязана была незамедлительно внести в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевший №2 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов». В указанный день в указанное время, после получения денежных средств в размере 1643,64 рублей от Потерпевший №2, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, решила вверенные ей денежные средства в кассу не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в указанное время и в указанном месте, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей ФИО2 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период времени с 09 часов до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 находясь в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес>, растратила путем расходования по своему усмотрению данные денежные средства на личные нужды, путем приобретения продуктов питания в указанном магазине, против воли их собственника, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевший №2 денежных средств в размере 1643,64 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств членов ЖСК №, ФИО5, действуя в пределах возложенных на нее полномочий по сбору с жителей дома денежных средств на оплату коммунальных услуг, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 22 часов, находясь в 

<

адрес>, лично из рук в руки получила от Потерпевший №3 денежные средства в размере 1352,88 рублей, которые по обоюдному согласию и устной договоренности с Потерпевший №3 обязана была незамедлительно внести в кассу либо на расчетный счет ЖСК № в качестве оплаты Потерпевший №3 за коммунальные услуги «Текущий ремонт и содержание жилья», «Вывоз твердых бытовых отходов». В указанный день в указанное время, после получения денежных средств в размере 1352,88 рублей от Потерпевший №3, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, решила вверенные ей денежные средства в кассу не вносить, а похитить их путем присвоения и последующей растраты по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в указанное время и в указанном месте, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, имея реальную возможность внесения указанных вверенных ей денежных средств в кассу или на расчетный счет ЖСК №, безвозмездно, противоправно вверенные ей Потерпевший №3 денежные средства в кассу или на расчетный счет ЖСК № не внесла, обратив их против воли собственника в свою пользу, т.е. совершила их присвоение. Затем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период времени с 18 часов до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в помещении магазина «Магнит» в 

<

адрес>, растратила путем расходования по своему усмотрению данные денежные средства на личные нужды, путем приобретения на них продуктов питания в указанном магазине, против воли их собственника, тем самым совершив растрату вверенных ей Потерпевший №3 денежных средств в размере 1352,88 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, действуя умышленно, похитила путем присвоения и растраты вверенные ей денежные средства на общую сумму 25933,88 рублей, обратив их против воли Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевшая №4, Потерпевший №5 и Потерпевший №1 в свою пользу, а затем истратив путем их расходования против воли собственников по своему усмотрению на собственные нужды.

В результате единых умышленных продолжаемых преступных действий ФИО5, направленных на хищение денежных средств членов ЖСК №, Потерпевший №3 причинен материальный ущерб на общую сумму 2705,76 рублей, Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 4728,12 рублей, Потерпевшая №4 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 7500 рублей, Потерпевший №5 причинен материальный ущерб на сумму 1000 рублей, Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей. 

В судебном заседании потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевшая №4, Потерпевший №5 ходатайствовали о прекращении уголовного дела в отношении ФИО5 в связи с примирением и полным заглаживанием причиненного вреда.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО5 разъяснено право, возражать против прекращения уголовного дела и юридические последствия прекращения уголовного дела, суд выяснил её согласие на прекращение уголовного дела.

Обсудив заявленные ходатайства, заслушав мнение подсудимой и его защитника, выразивших согласие на прекращение дела, заключение прокурора, полагавшего ходатайство обоснованным, суд приходит к выводу, что ходатайство подлежит удовлетворению.

Как установлено в суде ФИО5 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести, впервые. Вред потерпевшей стороне заглажен путем принесения извинений и возмещением материального вреда, между потерпевшими и подсудимой достигнуто примирение, что следует из заявления потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевшая №4, Потерпевший №5, заявления носят добровольный характер. Подсудимая не возражает против прекращения дела, изложила свое согласие в письменном виде.

В соответствии с п.п. «и», «г», «к» ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5: явку с повинной, наличие малолетнего ребенка у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим; полное признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

На основании изложенного, учитывая, что подсудимая обвиняется в совершении преступления средней тяжести впервые, достигнуто примирение и причиненный вред заглажен, ходатайство подлежит удовлетворению, уголовное дело в отношении ФИО5 подлежит прекращению.

Следует решить вопрос о вещественном доказательстве в соответствии с требованиями п.п. 5, 6 ч.3 ст. 81 УПК РФ: 

- квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств от Потерпевший №1 в счет квартплаты в сумме 5000 рублей; квитанцию без даты и номера об оплате Потерпевший №1 денежных средств в сумме 5000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; квитанции без даты и номера об оплате Потерпевший №3 денежных средств в сумме 1352,88 рублей ДД.ММ.ГГГГ; об оплате Потерпевший №3 денежных средств в сумме 676,74 рублей ДД.ММ.ГГГГ; об оплате Потерпевший №3 денежных средств в сумме 676,74 рублей ДД.ММ.ГГГГ; квитанции без даты и номера об оплате Потерпевший №2 денежных средств в сумме 1542,24 рублей 04.03.2019; об оплате Потерпевший №2 денежных средств в сумме 872,52 рублей ДД.ММ.ГГГГ; об оплате Потерпевший №2 денежных средств в сумме 771,12 рублей 24.06.2019; об оплате Потерпевший №2 денежных средств в сумме 771,12 рублей 23.03.2019; об оплате Потерпевший №2 денежных средств в сумме 771,12 рублей 14.05.2019; квитанции без даты и номера об оплате Потерпевшая №4 денежных средств в сумме 1500 рублей ДД.ММ.ГГГГ; об оплате Потерпевшая №4 денежных средств в сумме 5000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; об оплате Потерпевшая №4 денежных средств в сумме 1000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию без даты и номера об оплате Потерпевший №5 денежных средств в сумме 1000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, находящийся на хранении у председателя ЖСК № ФИО4 следует оставить в распоряжении последней, как законного владельца.

- выписку операций по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с реестром платежей на 5 листах; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с реестром платежей на 3 листах; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с реестром платежей на 4 листах; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с реестром платежей на 4 листах; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с реестром платежей на 3 листах; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с реестром платежей на 3 листах; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с реестром платежей на 4 листах, находящиеся в материалах уголовного дела следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и в соответствии ч. 10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 254 УПК РФ,

постановил:

Ходатайство потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевшая №4, Потерпевший №5 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО5 - удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО5 обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшими и полным заглаживанием причиненного потерпевшим вреда в соответствии со ст. 25 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства: - квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств от Потерпевший №1 в счет квартплаты в сумме 5000 рублей; квитанцию без даты и номера об оплате Потерпевший №1 денежных средств в сумме 5000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; квитанции без даты и номера об оплате Потерпевший №3 денежных средств в сумме 1352,88 рублей ДД.ММ.ГГГГ; об оплате Потерпевший №3 денежных средств в сумме 676,74 рублей ДД.ММ.ГГГГ; об оплате Потерпевший №3 денежных средств в сумме 676,74 рублей ДД.ММ.ГГГГ; квитанции без даты и номера об оплате Потерпевший №2 денежных средств в сумме 1542,24 рублей 04.03.2019; об оплате Потерпевший №2 денежных средств в сумме 872,52 рублей ДД.ММ.ГГГГ; об оплате Потерпевший №2 денежных средств в сумме 771,12 рублей 24.06.2019; об оплате Потерпевший №2 денежных средств в сумме 771,12 рублей 23.03.2019; об оплате Потерпевший №2 денежных средств в сумме 771,12 рублей 14.05.2019; квитанции без даты и номера об оплате Потерпевшая №4 денежных средств в сумме 1500 рублей ДД.ММ.ГГГГ; об оплате Потерпевшая №4 денежных средств в сумме 5000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; об оплате Потерпевшая №4 денежных средств в сумме 1000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию без даты и номера об оплате Потерпевший №5 денежных средств в сумме 1000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, находящийся на хранении у председателя ЖСК № ФИО4 следует оставить в распоряжении последней, как законного владельца.

- выписки операций по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с реестром платежей, находящиеся в материалах уголовного дела, следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке по правилам главы 45.1 УПК РФ во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд Владимирской области в течение 10 суток.

Судья: (подпись) О.А. Черненко